diário oficial Nº 35.583  15Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 860 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1073066 (PAE), de 20/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 790/2023, de 27
de setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.556, de 28/09/2023, que
autorizou o servidor Francisco Jadir de Souza Campos Junior, matrícula
n° 5948834/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Brasília/DF,
no período de 01/10/2023 a 06/10/2023, a fim de participar do Congresso
Licitaweek.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará

Protocolo: 999758
PORTARIA Nº 855 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1168299 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Gabrielle Letícia Ferreira Lopes, matrícula nº
5917623/4, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no Nú-
cleo Regional de Castanhal, a viajar ao município de Belém/PA, no período
de 23/10/2023 a 27/10/2023, a fim de participar do curso “Novos Rumos
da Previdência Social no Estado do Pará”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999798
PORTARIA Nº 861 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1173113 (PAE), de 16/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Bruna Elizabeth Palheta Perdigão, matrícula nº
5975176/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no Nú-
cleo Regional de Castanhal, a viajar ao município de Belém/PA, no período
de 23/10/2023 a 27/10/2023, a fim de participar do curso “Novos Rumos
da Previdência Social no Estado do Pará”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999816

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 857 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n°
2023/1167231, de 11/10/2023, que dispõe sobre transferência de período
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Maria de Nazaré
de Ramos Santos, matrícula n° 3199282/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, de
17/10/2023 a 31/10/2023 para 16/11/2023 a 30/11/2023, concedido
através da PORTARIA N° 730/2023, de 06 de setembro de 2023, publicada
no DOE n° 35.538, de 13/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 999810

PORTARIA Nº 856 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n°
2023/ 1171928, de 16/10/2023, que dispõe sobre transferência de período
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Barbara Bitar
de Lima Moreira, matrícula n° 5948836/1, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A/Coordenador, lotada na Coordenadoria de Concessão de
Benefícios, de 27/11/2023 a 15/12/2023 para 04/12/2023 a 22/12/2023,
concedido através da PORTARIA N° 559/2023, de 19 de julho de 2023,
publicada no DOE n° 35.476, de 20/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 999811

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 20/2021

Contrato Administrativo: 020/2021
Processo: 2021/78367
Vigência: 14/10/2023 a 13/10/2024
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato
Administrativo nº 020/2021 pelo período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201:
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Unidade Gestora: - 840201:
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
 Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238:
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios –
Taxa de Administração;
Nº da Ação: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza de Despesa: - 339040 –
Serviços de Tec. Da Inform. e Comuni. – Pessoa Jurídica;

Contratado: Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELE-
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.390148/0001-29, localizada a Av. João Paulo II, nº 880, Sala 06 – Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-492, Belém/PA, e-mail vendas@radionews-pa.
com.br, Contato: (91) 3266-8400, neste ato representada pela Sra. ROSA
HELENA CARNEIRO FEIJO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 48/2021
Pregão Eletrônico: n° 018/2021
Processo: 2020/1088955
Data da Assinatura: 19/10/2022
Vigência: 20/10/2023 a 19/10/2024
Unidade Orçamentária:
- 84201: Instituto de Gestão Previdenciária Do Estado Do Pará;
Unidade Gestora:
- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária Do Estado Do Pará;
Programa do PPA 2020/2023:
- 1297 – Manutenção de Gestão;
Classificação Funcional Programática:
- 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Administrativas;
Fonte de recursos:
- 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Administração;
Nº da Ação:
- 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza da Despesa:
- 339030 – Material de Consumo;
Contratado: MENDES COMERCIAL LTDA,, inscrita no CNPJ nº
06.943.213/0001-33, com sede Rua Conj. Euclides Figueiredo – Rua C, nº
16, Bairro Marambaia – Belém/PA, CEP 66.620-740, neste ato representa-
do pelo senhor ELIANE DE FÁTIMA MENDES DE SOUSA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 035/2023
Processo: 2023/1104035
Data da Assinatura: 11/10/2023
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa es-
pecializada em locação de estruturas diversas, para atender as necessida-
des deste Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do
Pará, de acordo com o cronograma e especificações constantes no Termo